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50 Jahre im Verein –
unser Ehrenmitglied Ingeborg Päckert
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Impressum
Offizielles Organ des TSV GutsMuths 1861 e.V. Der Be-
zugspreis der Zeitschrift ist im Mitgliedsbeitrag enthalten.
Herausgeber
TSV GutsMuths 1861 e.V.
Wullenweberstraße 15, 10555 Berlin
Tel.: 393 24 40, Fax: 392 78 67
E-mail: info@tsvgutsmuths-berlin.de
www.tsvgutsmuths-berlin.de
ÖffnungszeitenderGutsMuths-Geschäftsstelle
Montag 08.30-18.00 Uhr
Dienstag, Donnerstag 08.30-16.00 Uhr
Mittwoch 08.30-19.00 Uhr
Freitag 08.30-15.00 Uhr
Bankverbindung:
Konto-Nr 151 50 104 • BLZ 100 100 10 • Postbank Berlin
IBAN DE38 1001 0010 0015 1501 04 • BIC PBNKDEFF

Gu tsMu th s Ka lender
Juli 2018
08.07. 08.00 Sportfest Vorspiel "Setz ein Zeichen" Wulle Sportplatz

August 2018
13. - 17.08. SommerFerienSportCamp Wulle

September 2018
01.09. 14.00 BTFB Freizeit-Volleyball Wulle Sporthalle
02.09. 11.00 Vereins-Sommerfest Wulle
07.09. 18.00 Karischulung TGW Wulle Multi 2+3
08.09. 13.00 Karischulung TGW Wulle Sporthalle, Multi 2+3
09.09. 10.00 Karischulung TGW Wulle Sporthalle, Multi 1-2
22.09. 13.00 Frauenlauf Jubiläumsfest Wulle Sporthalle
23.09. 09.00 BGPR Schulung Wulle Sporthalle

www.tsvgutsmuths-berlin.de/termine/

Die mit Namen gekennzeichneten Artikel drücken nicht
immer die Meinung des TSV GutsMuths oder der
Redaktion aus.
Für unaufgeforderte Texte übernimmt die Redaktion
keine Haftung, ebenso können Artikel formal bearbeitet
werden. Nachdruck aller Beiträge mit Quellenangabe
erwünscht.
Belegexemplare erbeten.

Verantwortlich für den Inhalt: Mathias Gasper
Layout: Paul Mainz

Redaktionsschluss für die Vereinsnachrichten Ok-
tober 2018 ist der 06.09.2018!
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Einladung zur Hauptversammlung
am Freitag, dem 23. November 2018, um 19.30 Uhr
im Turn- und Freizeitzentrum Wullenweberwiese,

Wullenweberstr. 15, 10555 Berlin
Tagesordnung:

1. Begrüßung und Eröffnung der Hauptversammlung
2. Feststellung der stimmberechtigten Anwesenden
3. Genehmigung des Protokolls der Hauptversammlung von 2017
4. Ehrungen
5. Bericht des Vorstandes
6. Bericht der Kassenprüfer und Beschlussfassung über den Jahresabschluss 2017
7. Entlastung des Vorstandes
8. Satzungsänderungen
9. Anträge
10. Genehmigung des Haushaltsplanes 2019
11. Neuwahlen – Vorstand und Ausschüsse
12. Verschiedenes

Das Protokoll der Hauptversammlung 2017 liegt bei den Abteilungsleitern und in der
Geschäftsstelle zur Einsicht aus.

Der Jahresabschluss 2017, der Haushaltsplan 2019 und die sonstigen
Beratungsunterlagen (z. B. Anträge) werden im Nachrichtenblatt Oktober 2018
veröffentlicht.

Anträge sind bis zum 17.10.2018 schriftlich an die Geschäftsstelle zu richten.

Stimmberechtigt sind die erwachsenen Mitglieder gem. § 3 (2) a) der Vereins-
satzung und die Ehrenmitglieder.

Jugendliche können als Gäste teilnehmen. Die gültige Mitgliedskarte ist bei der
Eintragung in die Anwesenheitsliste vorzuzeigen.

Der Übungsbetrieb der Sportgruppen für Erwachsene fällt an diesem Abend aus.

Um eine rege Beteiligung bittet namens des Vorstandes
Alexander Fuchs
Vorsitzender
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Jubilare des Jahres 2018
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Links: Kurt Krause

„300 Jahre“ GutsMuths
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Links: Uta Chrost

Links: Brigitte Güldner Rechts: Prof. Dr. Peter Heide
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Links: Rosemarie Bluhm Rechts: Horst Bischoff

Links: Prof. Dr. Dieter Jäkel
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Links: Manfred Rumpel Rechts: Klaus Plaschtakat

Links: Silvia Baudis
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Links: Benedikt Körner

Rechts: Theresa Rumbucher
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Rechts: Anette Schwarz Links: Alexander Fuchs

Links: Mathias Gasper
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TGW

8. Generationenpokal 2018

Diesmal im Wonnemonat Mai kamen die
TGW/SGW-Gruppen aus Berlin zusammen,
um ihre neuen Übungen zu zeigen und
schon mal zu sehen, wie die Kampfrichter
darauf reagieren.

11 Mannschaften aus 4 Berliner Verei-
nen zeigten im Turnen und Tanzen sowie
im Singen und Werfen, was uns das Jahr
so bringen wird. Alle Übungen waren jetzt
schon sehr schön anzusehen und wir
freuen uns auf die Berliner Meisterschaf-
ten, wenn alles noch ausgereifter sein
wird.

Die 5 SGW-Gruppen rannten in der Halle
unter lauten Anfeuerungsrufen ihre Staf-
feln und beim abschließenden Überra-
schungsspiel waren alle Mannschaften in
Bewegung. Diesmal war Kreativität und

wie immer Teamgeist gefragt, da der
höchste aus Zeitungen gebaute Turm die
meisten Punkte abräumte.

Bei der abschließenden Siegerehrung
ging es wieder denkbar knapp zu. Dieses
Jahr hatten allerdings die Jungen die Nase
vorn. So gewann diesmal GutsMuths 4 den
Pokal, knapp vor GutsMuths 3 und 5.

Dank der vielen Zuschauer war die Stim-
mung in der Halle immer großartig. Mathi-
as hatte die Musik wieder fest in seinen
Händen und fand für jedes Problem eine
Lösung. Danke allen Trainern, Kampfrich-
tern und Helfern, die immer, auch bei
schönstem Wetter, einen Tag in der Halle
verbringen und für alle da sind.

Herzlichen Glückwunsch allen Teilneh-
mern und viel Spaß beim Trainieren. Wir
sehen uns am 1. Juli um 9:00 Uhr zu den
Berliner Meisterschaften beim SC Sie-
mensstadt wieder.

Simone Hochgräber
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G U T S C H E I N
FITNESS- & GESUNDHEITSSTUDIO

im Sport- und Freizeitzentrum des TSV GutsMuths 1861 e.V.
Wullenweberstr. 15, 10555 Berlin, Tel.: (030) 393 24 40

• Wollen Sie individuell von sportlich und medizinisch ausgebildeten Trainern betreut werden?
• Wollen Sie Ihren Rücken und Kreislauf stärken, Ihre Gelenke mobilisieren und stabilisieren?
• Wollen Sie in einer angenehmen persönlichen Atmosphäre direkt an der Spree etwas für

Ihre Gesundheit tun?
• Wollen Sie noch mehr über uns erfahren?

Dann nutzen Sie diesen Gutschein für ein kostenloses Probetraining und rufen
Sie uns an!

 (030) 393 24 40
Studioleiterin Dagmar Kühn

Kostenlose Zusatzangebote:
Viele Kurse dürfen zusätzlich besucht werden! Die Sauna ist kostenlos!

Bundesweit in anderen Vereinsstudios trainieren!
Ermäßigung für Schüler*innen, Studierende und Auszubildende!

Fo
to

:O
rt

w
in

H
oc

hg
rä

be
r



J ah reska lender 201 8

1 MoNeujahr

2 Di

3 Mi

4Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8Mo

9 Di

1 0Mi

1 1 Do

1 2 Fr

1 3 Sa

1 4 So

1 5 Mo

1 6 Di

1 7 Mi

1 8 Do

1 9 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo

23 Di

24Mi

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29Mo

30Di

31 Mi

Januar
1 Do

2 Fr

3 Sa

4 So

5Mo

6Di

7 Mi

8 Do

9 Fr

1 0 Sa

1 1 So

1 2 Mo

1 3 Di

1 4Mi

1 5 Do

1 6 Fr

1 7 Sa

1 8 So

1 9Mo

20Di

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa

25 So

26Mo

27 Di

28Mi

Februar
1 Do

2 Fr

3 Sa

4 So

5Mo

6Di

7 Mi

8 Do

9 Fr

1 0 Sa

1 1 So

1 2 Mo

1 3 Di

1 4Mi

1 5 Do

1 6 Fr

1 7 Sa

1 8 So

1 9Mo

20Di

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa

25 So

26Mo

27 Di

28Mi

29 Do

30 FrKarfreitag

31 Sa

März
1 SoOstersonntag

2 MoOstermontag

3 Di

4Mi

5 Do

6 Fr

7 Sa

8 So

9Mo

1 0 Di

1 1 Mi

1 2 Do

1 3 Fr

1 4 Sa

1 5 So

1 6Mo

1 7 Di

1 8Mi

1 9 Do

20 Fr

21 Sa

22 So

23 Mo

24Di

25 Mi

26Do

27 Fr

28 Sa

29 So

30Mo

April
1 Di Tag derArbeit

2 Mi

3 Do

4 Fr

5 Sa

6 So

7Mo

8 Di

9 Mi

1 0 DoChristi Himmelfahrt

1 1 Fr

1 2 Sa

1 3 So

1 4Mo

1 5 Di

1 6Mi

1 7 Do

1 8 Fr

1 9 Sa

20 So Pfingstsonntag

21 MoPfingstmontag

22 Di

23 Mi

24Do

25 Fr

26 Sa

27 So

28Mo

29 Di

30Mi

31 Do

Mai
1 Fr

2 Sa

3 So

4Mo

5 Di

6Mi

7 Do

8 Fr

9 Sa

1 0 So

1 1 Mo

1 2 Di

1 3 Mi

1 4Do

1 5 Fr

1 6 Sa

1 7 So

1 8Mo

1 9 Di

20Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo

26Di

27Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

Juni

Sonn- und
Feiertage
Schulferien

Senioren-
Spielenachmittag

Senioren-
Spielenachmittag

Senioren-
Spielenachmittag

Senioren-
Spielenachmittag

Hauptausschuss/
Senioren-Spielenachm.

Senioren-
Spielenachmittag

Redaktionsschluss
Vereinsnachrichten

Redaktionsschluss
Vereinsnachrichten

Redaktionsschluss
Vereinsnachrichten

TGW
Generationenpokal

Verkleidungsfest

Verleihung
Sportabzeichen

Jubilarehrung

Selbstbehauptung
für Kinder

Frühjahrssport-
fest LA

Jugendausschuss



J ah reska lender 201 8

1 Sa

2 So

3 Mo

4Di

5 Mi

6 Do

7 Fr

8 Sa

9 So

1 0Mo

1 1 Di

1 2 Mi

1 3 Do

1 4 Fr

1 5 Sa

1 6 So

1 7Mo

1 8 Di

1 9 Mi

20 Do

21 Fr

22 Sa

23 So

24MoHeiligabend

25 Di 1 . Weihnachtstag

26Mi 2. Weihnachtstag

27 Do

28 Fr

29 Sa

30 So

31 Mo

Dezember
1 Do

2 Fr

3 Sa

4 So

5Mo

6Di

7 Mi

8 Do

9 Fr

1 0 Sa

1 1 So

1 2 Mo

1 3 Di

1 4Mi

1 5 Do

1 6 Fr

1 7 Sa

1 8 So

1 9Mo

20Di

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa

25 So

26Mo

27 Di

28Mi

29 Do

30 Fr

November
1 Mo

2 Di

3 Mi Tag derdt. Einheit

4 Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8Mo

9 Di

1 0Mi

1 1 Do

1 2 Fr

1 3 Sa

1 4 So

1 5 Mo

1 6 Di

1 7 Mi

1 8 Do

1 9 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo

23 Di

24Mi

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29Mo

30Di

31 Mi

Oktober
1 Sa

2 So

3 Mo

4Di

5 Mi

6 Do

7 Fr

8 Sa

9 So

1 0Mo

1 1 Di

1 2 Mi

1 3 Do

1 4 Fr

1 5 Sa

1 6 So

1 7Mo

1 8 Di

1 9 Mi

20 Do

21 Fr

22 Sa

23 So

24Mo

25 Di

26Mi

27 Do

28 Fr

29 Sa

30 So

September
1 So

2 Mo

3 Di

4Mi

5 Do

6 Fr

7 Sa

8 So

9Mo

1 0 Di

1 1 Mi

1 2 Do

1 3 Fr

1 4 Sa

1 5 So

1 6Mo

1 7 Di

1 8Mi

1 9 Do

20 Fr

21 Sa

22 So

23 Mo

24Di

25 Mi

26 Do

27 Fr

28 Sa

29 So

30Mo

31 Di

Juli
1 Mi

2 Do

3 Fr

4 Sa

5 So

6Mo

7 Di

8Mi

9 Do

1 0 Fr

1 1 Sa

1 2 So

1 3 Mo

1 4Di

1 5 Mi

1 6 Do

1 7 Fr

1 8 Sa

1 9 So

20Mo

21 Di

22 Mi

23 Do

24 Fr

25 Sa

26 So

27Mo

28 Di

29Mi

30 Do

31 Fr

August

Redaktionsschluss
Vereinsnachrichten

Redaktionsschluss
Vereinsnachrichten

Redaktionsschluss
Vereinsnachrichten

Sportfest Vorspiel

Sommerfest

Adventsbasar

Vereinswettkampf
Turnen

Sommercamp

Hauptausschuss,
Tanzfest

Haupt-
versammlung



Ab te i l u n g s b e r i ch te

14

Leichtathletik

Frühjahrssportfest der
LA-Abteilung 26./27. Mai

Heiß war's am 26. Mai zu unserem Früh-
jahrssportfest für die Kinder und jüngeren
Jugendlichen. Trotzdem kamen etwa 40
Teilnehmer. Da der Rasen der Sportstätte
leider noch gesperrt war, konnten wir für
die Älteren keinen Ballwurf anbieten, wir
haben uns aber dafür eine andere Disziplin
ausgedacht: Medizinball-Wurf. Hierfür ha-
ben die Kinder in ihren Trainingsgruppen
vorher geübt, wie man einen leichten
Medizinball in die Weitsprunggrube
schockt. Dies hat super geklappt. Ansons-
ten blieb alles beim Gewohnten; Sprinten,
Weitsprung und die Rundenläufe, wobei
die Längen und Schwierigkeiten der einzel-
nen Disziplinen für die höheren Alters-
gruppen zunehmen. Bei den Jugendlichen
war der Wettkampf wie immer, denn bei
dieser Altersgruppe wird nicht mehr ge-
worfen sondern die Kugel gestoßen.

Unsere kleinsten Teilnehmer waren vier
Jahre alt und sie haben auch bei der Hitze
super durchgehalten, wobei der Runden-
lauf für unsere Kleinen schon sehr lang ist.
Sie haben aber trotzdem mit Bravour und
viel Anfeuern durchgehalten. Unser kleins-
ter Teilnehmer nahm sich hier sogar noch
die Zeit für einen Slalom-Lauf auf der Ziel-
geraden.

Bei den etwas älteren Teilnehmern läuft
der Wettkampf schon sehr viel disziplinier-
ter ab. So ist es schön zu sehen, wie einige
Kinder der Ehrgeiz packt und sie gute Leis-
tungen zeigen wollen. So konnten wir
manchmal nur staunen, wie weit einige

Kinder gesprungen sind, ihren Ball gewor-
fen haben oder auch bei den Rundenläu-
fen eine enorme Ausdauer zeigten und
sich selbst über ihre Leistungen freuen
konnten.

Nachdem die Disziplinen geschafft wa-
ren, fand die Siegerehrung statt. In zwei Al-
tersgruppen gab es zwischen dem 1. und
2. Platz jeweils nur einen Punkt Unter-
schied. Aber egal, welchen Platz ihr an
dem Tag gemacht habt, wir haben uns
über alle Teilnehmer gefreut. Schön, dass
ihr da wart!

Am Sonntag geht unser Wettkampf dann
weiter. An diesem Tag treffen sich die älte-
ren Jugendlichen und Erwachsenen um ge-
meinsam die vier Disziplinen Sprinten,
Weitsprung, Kugelstoßen und einen 800m-
Lauf anzugehen. Dieser Wettkampftag ist
immer der ruhigere von den beiden. Hol-
ger und Steven der LA-Abteilung sind groß-
artigerweise immer bei unseren Festen als
Helfer da und wir, die selbst teilnehmen,
helfen halt dann, wenn wir gerade nicht
selbst unsere Leistungen zeigen müssen.
Dieses Jahr hatten wir sogar Unterstützung
von Sophia (einem 8-jährigen Mädchen),
wobei sie sich dann nach einigem Zögern
entschied, den Wettkampf der Erwachse-
nen einfach mitzumachen und nach dem
Sprint einfach einzusteigen. Zum Leidwe-
sen einiger Erwachsener war sie auf dem
800m-Lauf ziemlich gut… Und auch Mara,
unsere am Arm verletzte Trainerin, machte
die Disziplinen mit, die sie mitmachen
konnte. Toll!

Mit viel Spaß aber trotzdem mit Ehrgeiz
und keiner Verletzung war es ein schöner
Tag auf dem Sportplatz. Kurz vor dem
800m-Lauf brachte ein kurzer Regen eine
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willkommene Abkühlung, so dass alle ohne
Hitzeschlag das Ziel erreichten. Dann
konnten wir den Nachmittag ganz ent-
spannt auf dem Sportplatz ausklingen las-
sen.

Danke an alle Teilnehmer, Helfer und El-
tern und bis zum Herbstsportfest!

Steffi

Tischtennis

Tischtennis-Jugendlehrgang
des TSV GutsMuths

Vom 06.04. bis 08.04.2018 fand im Turn-
und Freizeitzentrum „Wulle“ der Oster-
lehrgang der Tischtennis-Jugendabteilung
statt. Die vier Trainer Moritz, Paul, Kon-
stantin und Wolfgang leiteten die 16 Teil-
nehmer – im Alter von 10 - 17 Jahren –
durch insgesamt fünf Trainingseinheiten.

Der Schwerpunkt lag in speziellen Auf-
schlägen und offensiven sowie kreativen
Rückschlägen. Zudem stand mit Carolin
eine erfahrene Trainerin und Regionalli-
gaspielerin für individuelles Einzeltraining
zur Verfügung.

Neben einem koordinativen Aufwärm-
programm wurde am Ende jeder Einheit
mit Kraft- und Ausdauerübungen an der
Kondition gearbeitet. Zum Abschluss wur-
de ein Zweier-Mannschaftsturnier gespielt.
Sowohl die Bedingungen in der „Wulle“ als
auch die Stimmung waren sehr gut. Das
neu Gelernte kann nun im Saisonendspurt
helfen, den einen oder anderen Satz mehr
zu gewinnen.

Ein besonderer Dank geht an Vito und
Martin, welche den Lehrgang ehrenamtlich
als Co-Trainer unterstützt haben sowie an
Irek und Bernd für die Fotos.

Moritz Bloß
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Viele strahlende Gesichter
beim Finale des Tischtennis
Turnier der Tausend (TTT)

Hui, was für ein Erfolg! Beim größten Berliner
Turnier, dem TTT, erreichten unsere Jüngsten
am 9. Juni erstaunlich erfolgreiche Platzierun-
gen im Berliner Finale. Zuvor mussten sich alle
in den Regionalentscheidungen qualifizieren.

Mädchen:
1. Platz: Jasmin

C-Schüler:
1. Platz: Joern
4. Platz: Sothra

B-Schüler:
1. Platz Janus
3. Platz Luzius

Besonders schön war dabei auch, dass unse-
re Kids von Nicklas und Emanuel aus dem A-
Schüler-Team gecoacht wurden. Das gab zu-
sätzliche Motivation. Unser Betreuer Irek war
am Tagesende höchst zufrieden und konnte
uns Trainern viel Gutes berichten. Das intensive
Training der letzten Wochen und unser Lehr-
gang auf der Wulle haben sich gelohnt.

Auf dem Foto (v.l.n.r.): Luzius, Conrad,
Joern, Jay, Sothra, Elias und Janus.

Lieben Gruß
Wolfgang
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Eltern-Kind-Turnen
Liebe Eltern, liebe Kinder!

Ich wünsche euch ein schönes Jahr 2018 mit viel Spiel, Sport, Spaß und
Sonnenschein. Bei Sonnenschein und 21° Grad sind wir auf dem Sportplatz! Unser
Sommerfest findet nach den Sommerferien statt.

Hier die Termine für 2018:

Ferienturnen:

Sommerferien: 05.07.18 bis 17.08.18, mittwochs 15.30-17.30 Uhr
Herbstferien: 22.10.18 bis 02.11.18, mittwochs 15.30-17.30 Uhr

Letzte Turnwoche vor Weihnachten: 10.12.18 bis 15.12.18
Erster Turntag in 2019: Mittwoch, 02.01.2019

Ingeborg Bayer
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Zum Toben, Springen, Spielen, Klettern, Tanzen,
Singen, Basteln, Quatschen, nette Leute treffen

und vielem mehr seid ihr alle herzlich willkommen.

Verschiedene Gruppen des Vereins werden wieder Einblick
in ihre Arbeit ermöglichen.

Für das leibliche Wohl sorgt unsere
neue Wulle-Gastronomie

Wir freuen uns auf viele neue Gesichter
und natürlich auch auf alle, die wir schon kennen.

Sommerfest 2018Sommerfest 2018
Der TSV GutsMuths

lädt ein
Der TSV GutsMuths

lädt ein
2. September 2018
13:00 Uhr - 17:00 Uhr

Vereinsgelände des TSV GutsMuths 1861 e.V.
Wullenweberstraße 15

10555 Berlin




